АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ

станица Ленинградская

Об организации подготовки населения
муниципального образования Ленинградский район

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обо
роне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября
2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населе
ния в области гражданской обороны», в целях организации и совершенствова
ния подготовки населения муниципального образования Ленинградский район
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природ
ного и техногенного характера, п о с т а н о в л я ю :

1. Установить, что подготовка населения муниципального образования
Ленинградский район в области гражданской обороны (далее -  ГО) и защиты
от защиты от чрезвычайных ситуаций (далее -  ЧС) природного и техногенного
характера организуется в рамках единой системы подготовки населения в обла
сти ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера в соответствии с
«Примерной программой курсового обучения должностных лиц и работников
гражданской обороны и единой государственной системы предупреждений и
ликвидаций чрезвычайных ситуаций», утверждённой МЧС России 22 февраля
2017 г. № 2-4-71-8-14 и «Примерной программой курсового обучения работа
ющего населения в области гражданской обороны», утверждённой МЧС Рос
сии 20 ноября 2020 г. № 2-4-71-27-11.

2. Подготовку населения в области ГО и защиты от ЧС природного и
техногенного характера проводить в образовательных организациях МЧС Рос
сии, образовательных организациях дополнительного профессионального обра
зования, имеющих соответствующую лицензию, государственном казённом
образовательном учреждении дополнительного профессионального образова
ния «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным си

2

туациям Краснодарского края» (далее -  ГКОУ ДПО «УМЦ ГОЧС КК»), муни
ципальном казённом образовательном учреждении дополнительного професси
онального образования муниципального образования город Краснодар «Курсы
гражданской обороны» (далее -  МКОУ ДПО МО г. Краснодар «Курсы ГО»), по
месту работы, учёбы и месту жительства, а также в ходе проведения комплекс
ных, командно-штабных и тактико-специальных учений, штабных и объекто
вых тренировок и смотров готовности.

3. Общее организационно-методическое руководство подготовкой руко
водителей, работников, личного состава формирований и служб организаций,
работников муниципальных учреждений и предприятий и неработающего
населения (по месту жительства), обобщение и представление донесений о под
готовке руководителей, работников, личного состава формирований и служб
организаций, работников муниципальных учреждений и предприятий и нера
ботающего населения (по месту жительства) возложить на МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС» муниципального образования Ленинградский район.

4. Рекомендовать главам сельских поселений Ленинградского района
принять в пределах своих полномочий правовые акты об организации подго
товки неработающего населения в области ГО и ЧС природного и техногенного
характера в учебно-консультационных пунктах по обучению неработающего
населения в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера
муниципального образования Ленинградский район (далее -  УКП), созданных
на территориях сельских поселений.

5. Утвердить Перечень учебно-консультационных пунктов по подготовке
неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрез
вычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального об
разования Ленинградский район (приложение).

6. Организацию обучения неработающего населения в области ГО и за
щиты от ЧС природного и техногенного характера в УКП, возложить на руко
водителей объектов, на базе которых они создаются.

7. Управлению образования администрации муниципального образова
ния Ленинградский район (Казимир О.В.):

организовать в образовательных организациях начального общего, ос
новного общего и среднего общего образования изучение курса «Основы без
опасности жизнедеятельности», обеспечить его совершенствование и развитие,
внедрять новые учебные программы и современные методы обучения по во
просам безопасности жизнедеятельности с применением современных техниче
ских средств в процессе обучения с учётом требований государственных обще
образовательных стандартов;

совместно с МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального об
разования Ленинградский район осуществлять работу по созданию классов
«Юный спасатель», развитию движения «Школа безопасности» в образова
тельных организациях начального общего, основного общего и среднего обще
го образования;

вести учёт результатов обучения в области безопасности жизнедеятель
ности и представлять сведения о результатах обучения в муниципальных обра

3

зовательных организациях начального общего, основного общего и среднего
общего образования в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального
образования Ленинградский район.

8. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных си
туаций» муниципального образования Ленинградский район (Попов Б.Ю.):

оказывать методическую помощь главам сельских поселений Ленинград
ского района в организации подготовки неработающего населения в области
ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера в УКП;

обеспечить пропаганду знаний населения в области ГО и защиты от ЧС
природного и техногенного характера с использованием средств массовой ин
формации, технических средств массовой информации в местах массового пре
бывания людей.

9. Рекомендовать организациям, расположенным на территории муници
пального образования Ленинградский район, независимо от форм собственно
сти:

организовать подготовку должностных лиц и работников в области ГО и
защиты от ЧС природного и техногенного характера согласно «Примерной
программы курсового обучения должностных лиц и работников гражданской
обороны и единой государственной системы предупреждений и ликвидаций
чрезвычайных ситуаций», утверждённой МЧС России 22 февраля 2017 г.
№ 2-4-71-8-14 и «Примерной программы курсового обучения работающего
населения в области гражданской обороны», утверждённой МЧС России 20 но
ября 2020 г. № 2-4-71-27-11;

разработать и вести организационные, планирующие и отчётные доку
менты, представлять сведения о результатах подготовки в установленные сроки
в соответствии с Порядком представления донесений.

10. Признать утратившим силу постановление администрации муници
пального образования Ленинградский район от 14 ноября 2019 г. № 988
«Об организации обучения неработающего населения муниципального образо
вания Ленинградский район в учебно-консультационных пунктах по граждан
ской обороне и чрезвычайным ситуациям в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Ленинградский район, началь
ника отдела ГО и ЧС, взаимодействия с правоохранительными органами и де
лам казачества администрации муниципального образования Ленинградский
район Ушкань И.Н.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования
Ленинградский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Г лава муниципального образования
Ленинградский район

П р и л о ж ен и е

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ленинградский район
о т ^ Ж ^ / №

Перечень
учебно-консультационных пунктов по подготовке

неработающего населения в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера муниципального образования Ленинградский район

№
п/п

Н аим енование
учреж дения, на базе
которого действует

учебно
консультационны й

пункт

А дреса
учебно-консультационны х

пунктов

Ф ИО руководителя учебно
консультационного пункта, номер

телеф она и адрес электронной
почты

1 М БУ  С ельский центр
культуры

ст. К ры ловской
К ры ловского

сельского поселения
Л енинградского

района

353764
Л енинградский район, ст.
Крыловская, ул.Л енина, 9

Стоякин
Ю рий А лексеевич,

8-918-32-76-027,
krlcentrkult@ m ail. ш

2 М БУ  С ельский дом
культуры

пос. П ервомайского
П ервомайского

сельского поселения
Л енинградского

района

353763,
Л енинградский район,

пос.П ервомайский,
ул.Комарова, 8

Я новская
Елена Валерьевна,

8-918-042-56-71,
dom kulper@ m ail.ru

3 М КУ  С ельский дом
культуры

пос. О бразцового,
О бразцового сельского

поселения
Л енинградского

района

353752,
Л енинградский район,

пос.О бразцовый,
ул. О ктябрьская, 10

К отова
А настасия Валерьевна,

8-918-325-70-81,
adm obrazcovoe@ m ail.ru

mailto:domkulper@mail.ru
mailto:admobrazcovoe@mail.ru

2

№
п/п

Н аименование
учреж дения, на базе
которого действует

учебно
консультационны й

пункт

А дреса
учебно-консультационны х

пунктов

ФИО руководителя учебно
консультационного пункта, номер

телеф она и адрес электронной
почты

4 М БУ  С ельский дом
культуры  «Кубань»

ст.Н овоплатнировской
Н овоплатнировского
сельского поселения

Ленинградского
района

353766,
Л енинградский район,
ст.Н овоплатнировская,

ул.Л енина, 83

Эпп
О льга Геннадиевна,

8-953-091-23-47,
sdk_novoplat@ m ail.ru

5 М К У  Сельский дом
культуры  х. К орж и

К орж овского
сельского поселения

Ленинградского
района

353765,
Л енинградский район, х.

Коржи,
ул. Ленина, 1

Н азаренко
В ладимир В ладимирович,

8-918-43-22-003,
sdk-korzi1958@ bk.ru

6 М БУ
Ц ентрализованная

клубная система
ст. Л енинградской

Ленинградского
сельского поселения

Ленинградского
района

353740,
Л енинградский район,

ст.Л енинградская,
ул.Ш кольная 70 Б

Сухорукова
М арина Владимировна,

8-961-85-81-604,
klubsistem @ yandex.ru

7 М БУ  СКК
ст. Л енинградской

Ленинградского
сельского поселения

Ленинградского
района

Л  е н и нградский район,
ст.Л енинградская,

ул.К расная 121

С тепаненко
Н аталья Н иколаевна,

8-903-459-20-30,
m bu skk1980@ m ail.ru

8 М БУ  Ц Н К
«К азачье подворье»
ст. Л енинградской

Ленинградского
сельского поселения

Ленинградского
района

Л енинградский район,
ст.Ле н и нградская,
ул.Красная, 98А

Суфрадзе
Д митрий А лександрович,

8-952-819-24-74,
kazak-podvor98a@ m ail.ru

9 М БУ  С ельский дом
культуры

пос. У манского
У манского

сельского поселения
Ленинградского

района

353762,
Л  е н и нградский район, пос.

У манский,
ул. Садовая, 15

К узнецова
Н аталья Н иколаевна,

8-918-094-74-04,
sdk_um ansky@ m ail.ru

mailto:sdk_novoplat@mail.ru
mailto:sdk-korzi1958@bk.ru
mailto:klubsistem@yandex.ru
mailto:skk1980@mail.ru
mailto:kazak-podvor98a@mail.ru
mailto:sdk_umansky@mail.ru

3

№
п/п

Н аименование
учреж дения, на базе
которого действует

учебно
консультационны й

пункт

А дреса
учебно-консультационны х

пунктов

ФИО руководителя учебно
консультационного пункта, номер

телеф она и адрес электронной
почты

10 М К У  Сельский дом
культуры  «Ю билей
ный» пос. Бичевого

Восточного сельского
поселения

Ленинградского
района

353754,
Л енинградский район, пос.

Бичевой,
ул. Красная, 3

П роценко
Сергей И ванович,
8-918-459-75-21,

yubileyniy-sdk@ m ail.ru

11 М К У  Сельский дом
культуры  х. Белого

Белохуторского
сельского поселения

Ленинградского
района

353751, Л енинградский
район, х. Белый,
ул. Горького, 50

Трояков
Евгений А ндреевич,

8-961-521-06-65,
sdkbely@ m ail.ru

12 М К У  Сельский дом
культуры

х. К уликовского
Куликовского

сельского поселения
Ленинградского

района

353767,
Ле нин градский район х.

К уликовский
ул. Красная, 96

Беляш ева
Ю лия И вановна,
8-967-651-25-85,

kulik_sdk@ m ail.ru

13 М К У  Сельский дом
культуры  х. Западного

Западного
сельского поселения

Ленинградского
района

353767,
Л енинградский район,

х. Западный,
ул. Светлая, 153 А

Семию да
Л ю бовь Станиславовна,

8-988-386-68-01,
sdkzapad@ gm ail.com

14 М К У  Сельский дом
культуры

«В дохновение»
пос. О ктябрьского

Н овоуманского
сельского поселения

Ленинградского
района

353761,
Л енинградский район,

п ос.О ктябрьский,
ул.М ира, 13

Д арнопы х
С неж ана А ндреевна,

8-960-496-78-79,
novoum anskoe@ m ail.ru

Заместитель главы муниципального
образования Ленинградский район,
начальник отдела ГО и ЧС,
взаимодействия с правоохранительными
органами и делам казачества
администрации муниципального
образования Ленинградский район И.Н. Ушкань

mailto:yubileyniy-sdk@mail.ru
mailto:sdkbely@mail.ru
mailto:kulik_sdk@mail.ru
mailto:sdkzapad@gmail.com
mailto:novoumanskoe@mail.ru